Esta verdad inconcusa de fe parece a veces contradecirse con la experiencia: pedimos y no conseguimos. El *Catecismo* sale al paso de esa espontánea objeción. ¿Por qué ocurre eso? No porque Dios no nos escuche, sino porque nosotros no pedimos bien. Veámoslo con mayor detalle:

a) Dios nos escucha siempre; a veces parece no hacerlo, porque atiende a nuestra intención más profunda y auténtica, ya que la aparente nos sería dañina:

«At interdum fit ut, quae petimus a Deo, non impetremus. Ita est, sed tum maxime prospicit utilitati nostrae Deus, vel quod alia nobis maiora et ampliora bona impertitur, vel quod nec necessarium nobis est nec utile quod petimus; immo vero fortasse supervacaneum id futurum sit si dederit, atque pestiferum. Quaedam enim, inquit sanctus Augustinus, *negat propitius Deus, quae concedit iratus*»³².

b) No obtenemos lo que pedimos, porque la petición se hace negligentemente, sin interés:

«Nonnumquam etiam fit ut adeo remisse ac negligenter oremus, ut ne ipsi quidem, quod dicimus, attendamus. Cum autem sit oratio³³ mentis ascensus ad Deum, si in orando animus, qui ad Deum referri debet, peregrinatur, nulloque studio, nulla adhibita pietate, temere precatationis verba funduntur, quomodo inanem huius orationis sonitum christianam precatationem esse dicemus? Quare minime mirum est, si Deus nostrae non obsequitur voluntati, cum vel ipsi nolle id nos quod petimus, paene probemus nos-

trae negligentia et ignoratione precationis, vel postulemus ea quae nobis sunt obfutura»³⁴.

El CR destaca la importancia de la atención y, mejor dicho aún, de la sinceridad, cuando oramos. Pues si la oración es una elevación de la mente a Dios —así la define S. Juan Damasceno³⁵—, si ésta anda ausente, sin estar en lo que decimos y a quien lo decimos, no hay oración; no hay acto religioso, pues ni siquiera hay acto humano. Dios no mira a los labios, sino al fondo de la intención y de la libertad. La oración no es un recurso supersticioso para doblegar a Dios. Es por el contrario un acto de relación profundísima entre el hombre indigente y Dios todopoderoso, entre la creatura y el creador. Cualquier inversión de los términos, consciente o inconsciente, voluntaria o involuntaria, pervierte esa relación y la vuelve necesariamente infecunda. Dios no escucha, porque en realidad de verdad no se le habla. Por eso puede concluir el CR con la siguiente consideración.

c) El que reza con atención y cuidado, alcanza de Dios mucho más de lo que ha pedido:

«Contra vero scienter ac diligenter petentibus multo plus tribuitur, quam a Deo postulaverint»³⁶.